no artigo 89 da Lei nº 8.666/93, e de 02 anos, 01 mês e 15 dias de detenção, além 
de multa no valor de R$ l.904,00, pela prática do crime previsto no artigo 90 da 
Lei nº 8.666/93, em concurso material, totalizando 5 (cinco) anos e 3 (três) meses 
de detenção e multa no valor de R$2.365,00 ( dois mil trezentos e sessenta e cinco 
reais), devendo a pena corporal ser cumprida em regime inicialmente semi-aberto 
(ait. 33, § 2a, alínea 'b', do CP), sem possibilidade de substituição (art. 44, do CP), 
e a pena de multa revertida à Fazenda Municipal de Pinhalzinho/SC, tudo nos 
termos do relatório, votos e notas taquigráficas que ficam fazendo parte integrante

[...]

º 01/99, tendo em vista a compra de 
uma retroescavadeira, tração 4X4, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) - jl. 9, e, como 
forma de pagamento a entrega de uma retroescavadeira, marca Maxion Simples, tração 4x2, 
modelo 750 M, Série RRO 1000218, pelo valor mínimo de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), 
e aplicação da verba do Ministério da Agricultura - Contrato de Repasse n. º 0082232-87/98 
MAICEF (fls. 10-11; item 4.4). 
Ocorre que a requisição de compras e serviços, emanada do Secretário de Agricultura, Luiz 
Hentz, jl. 07, foi datada de 08.09.99, mesmo dia da solicitação de compra e serviço (fl.

[...]

, participou da fraude por apresentar, no dia 26 de fevereiro de 1999, 
à Prefeitura Municipal de Pinhalzinho, proposta para o merecimento no processo licitatório, 
demonstrando o preço unitário da retroescavadeira a ser adquirida pela Prefeitura no valor de 
R$ 95.200,00 (noventa e cinco mil e duzentos reais) (fls. 12-13). 
Ocorre, que o denunciado LUIZ FERNANDO participou do processo licitatório, sem autorização 
legislativa publicada, aceitando como parte do pagamento a retroescavadeira descrita no Edital 
de Tomada de Preços n. º 1/99, constando o valor desta igual ao já estabelecido, ou seja, R$ 
23.000,00 (vinte e três mil reai~), sendo que o Edital de Aviso de Licitação publicado no Diário 
Oficial/SC n. º 16.104, não mencionava a restroescavadeira usada como forma de pagamento. 
A adjudicação do objeto em questão, em beneficio do denunciado LUIZ FERNANDO foi 
comprovada àsfls.

[...]

publicado (fls. 143-4): 

O objeto ora licitado será pago pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de Pinhalzinho através 
de cheque nominal ou Ordem de Pagamento, mediante entrega do objeto e a apresentação da 
Nota Fiscal nas seguintes condições: Entrada de R$58.000,00 (CINQÜENTA E OITO MIL 
REAIS) da seguinte forma; Uma Retroescavadeira Maxion Simples 4x2 Modelo 7 5 0M, Série RRO 
1000218, no estado em que se encontra, podendo ser analisada pelo proponente, no valor mínimo 
de R$23.000,00 (vinte e três mil reais). R$5.000,00 (cinco mil reais), em moeda corrente o ato 
da entrega do objeto, mais o valor deR$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) que estão depositados 
na Caixa Econômica Federal Agência de Maravilha[ .. } recursos estes oriundos do Contrato de 
Repasse Nº 0082232-87/98 MA/CEF [ . .]; R$5. 000,00 (cinco mil reais) trinta dias após a entrega 

do objeto. O saldo restante será pago em doze parcelas mensais, iguais e sucessivas, sem

[...]

Municipal de Pinhalzinho/SC. 

Tratando-se de dois crimes praticados mediante mais de uma ação ou 
omissão, aplicável a João Rodrigues a regra do concurso material, totalizando a 
soma das penas em 5 (cinco) anos e 3 (três) meses de detenção e multa no valor 
de R$2.365,00 (dois mil trezentos e sessenta e cinco reais). 

O regime inicial de cumprimento de pena deverá ser o semi-aberto 
(art. 33, § 2a, alínea 'b', do CP), não se enquadrando o caso dos autos em nenhuma 
das hipótese de substituição previstas no artigo 44 do CP. 

2. Luiz Hentz: 

a) Fraude à licitação - detenção, de 2 a 4 anos, e multa.